
57

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 ОКТЯБРЯ 2024 г. № 771

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 05.02.2008 № 21 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ ПО ИСПОЛНЕНИЮ И НАДЗОРУ  
ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О РЕАБИЛИТАЦИИ 

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ»
В связи с организационно-штатными меропри-

ятиями, внесением изменений в Концепцию го-
сударственной политики по увековечению памя-
ти жертв политических репрессий, утвержденную 
распоряжением Правительства Российской Феде-
рации от 15.08.2015 № 1561-р, руководствуясь пун-
ктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокура-
туре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации  от 05.02.2008 № 21 «Об 
организации деятельности органов прокуратуры  
по исполнению и надзору за исполнением Закона 
Российской Федерации  «О реабилитации жертв 
политических репрессий» следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) в абзаце первом слова «Главному управле-

нию по обеспечению участия прокуроров в рас-
смотрении уголовных дел судами» заменить сло-
вами «Главному уголовно-судебному управлению»;

б) в абзаце втором слово «заявителям» заме-
нить словами «реабилитированным лицам или их 
родственникам»;

в) дополнить абзацами третьим и четвертым 
следующего содержания:

«Учитывая основные стратегические цели ут-
вержденной распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 15.08.2015 № 1561-р Кон-
цепции государственной политики по увековечению 
памяти жертв политических репрессий (далее – 
Концепция), с учетом изменений, внесенных распо-
ряжением Правительства Российской Федерации от 
20.06.2024  № 1564-р, о недопустимости реабили-
тации и оправдания лиц, виновных  в совершении 
тяжких и особо тяжких преступлений, военных пре-
ступлений, преступлений против мира и человечно-
сти, на постоянной основе организовать работу по 
выявлению и отмене таких решений.

С учетом положений раздела IV Концепции о 
мероприятиях, запланированных на III этап реали-
зации государственной политики  по увековечению 
памяти жертв политических репрессий, осущест-
влять систематический анализ нормативно-право-
вого регулирования и выработку предложений по 
его совершенствованию, в том числе с учетом пра-
вовых проблем, возникающих в ходе практической 
деятельности по исполнению Закона Российской 
Федерации «О реабилитации жертв политических 
репрессий» и иного законодательства, регулирую-
щего применение института реабилитации.»;

2) в пункте 2:
а) слова «Главному управлению по обеспечению 

участия прокуроров  в рассмотрении уголовных дел 
судами» заменить словами «Главному уголовно-су-
дебному управлению», слова «управлению по обе-

спечению участия прокуроров в гражданском и ар-
битражном процессе» заменить словами «Главному 
гражданско-судебному управлению»;

б) дополнить абзацем вторым следующего со-
держания:

«Главному управлению международно-право-
вого сотрудничества информацию об отмене за-
ключений о реабилитации в отношении граждан 
или подданных иностранных государств направ-
лять в Министерство иностранных дел Российской 
Федерации для решения вопроса о передаче  ее 
по дипломатическим каналам в соответствующие 
иностранные государства, в том числе в целях ин-
формирования заинтересованных лиц.»;

3) в пункте 3 слова «управлению по обеспече-
нию участия прокуроров  в гражданском и арби-
тражном процессе» заменить словами «Главному 
гражданско-судебному управлению»;

4) в пункте 4 второе и третье предложения из-
ложить в следующей редакции: 

«В установленном порядке предоставлять ор-
ганам власти материалы  по проведению рабо-
ты по восстановлению исторической справедли-
вости  и прав жертв политических репрессий, не 
допуская оправдания пособников нацистов и из-
менников Родины. Освещать в средствах массо-
вой информации деятельность органов прокура-
туры, основанную на конституционном принципе 
обеспечения защиты исторической правды, закре-
пленном в части 3 статьи 67.1 Конституции Рос-
сийской Федерации.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность»  и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации  по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников. 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



58

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 ОКТЯБРЯ 2024 г. № 772

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10.10.2022 № 581 «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА 

И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОКУРОРАМИ ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ»

В целях совершенствования организации проку-
рорского надзора  за исполнением законодатель-
ства о противодействии коррупции, руководствуясь 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации  от 10.10.2022 № 581 «Об 
осуществлении прокурорского надзора  и реализа-
ции прокурорами иных полномочий в сфере проти-
водействия коррупции» изменение, дополнив пункт 
2 подпунктом 2.5.1 следующего содержания:

«2.5.1. При получении информации о соверше-
нии преступлений коррупционной направленности 
в сфере закупок, причинивших ущерб бюджету лю-
бого уровня, включая бюджеты государственных 
внебюджетных фондов, оценивать ее с использо-
ванием единой информационной системы  в сфе-
ре закупок и других информационных ресурсов на 
предмет выявления иных фактов коррупции при 
заключении и исполнении контрактов, в том чис-
ле аффилированности, конфликта интересов меж-
ду заказчиками  и исполнителями, иных неправо-
мерных действий при расходовании бюджетных 
средств. В случае установления признаков указан-
ных нарушений организовывать проверки соблю-
дения законодательства, при наличии оснований 
принимать исчерпывающие меры прокурорского 
реагирования, направленные на корректировку и 
приведение существующих правоотношений в со-
ответствие с законом, привлечение виновных  к от-
ветственности.

При выявлении признаков таких нарушений, со-
вершенных  на территории или объектах, поднад-
зорных другим прокурорам, незамедлительно на-
правлять им соответствующие сведения.

Осуществлять контроль за результатами прове-
рок по каждой поступившей информации, об ито-
гах уведомлять инициатора.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность»  и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить  на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы противодействия коррупции.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации  по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 24 ОКТЯБРЯ 2024 г. № 800

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОВ  
ПРИ СОДЕРЖАНИИ ПОД СТРАЖЕЙ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ 

В СОВЕРШЕНИИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИСПОЛНЕНИИ УГОЛОВНЫХ НАКАЗАНИЙ»
В целях совершенствования надзора за со-

блюдением законов при исполнении уголовных 
наказаний и содержании под стражей подозре-
ваемых и обвиняемых в совершении преступле-
ний, повышения его эффективности и результа-
тивности, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации», 

приказываю:

1. Прокурорам субъектов Российской Федера-
ции, городов и районов, приравненным к ним воен-
ным прокурорам и иным специализированным про-
курорам, прокурору комплекса «Байконур»: 

1.1. Рассматривать надзор за соблюдением за-
конов, регламентирующих порядок и условия со-
держания под стражей подозреваемых и обвиняе-
мых  в совершении преступлений, при исполнении 
уголовных наказаний, о пробации, а также при 
осуществлении контроля за поведением услов-
но осужденных и освобожденных условно-досроч-
но от отбывания наказания; за исполнением уста-
новленной судом обязанности пройти лечение                                  
от наркомании и медицинскую и (или) социальную 
реабилитацию в соответствии со статьей 72.1 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации лиц, отбы-
вающих основное наказание (в том числе штраф), 
применении к осужденным принудительных мер 



59

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

медицинского характера в соответствии  с частью 
2.1 статьи 102 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации; за соблюдением условий отсрочки от-
бывания наказания, возложенных судом запретов 
подозреваемыми или обвиняемыми, в отношении 
которых применены меры пресечения в виде запре-
та определенных действий, залога; за нахождением 
подозреваемого или обвиняемого в месте испол-
нения меры пресечения в виде домашнего ареста 
и соблюдением им возложенных судом запретов, 
одним из приоритетных направлений деятельности 
органов прокуратуры.

1.2. Обеспечить эффективное участие при 
рассмотрении судами вопросов, связанных с 
исполнением приговоров, предусмотренных                          
пунктами 2–11, 12 (в отношении лиц, состоящих 
на учете в уголовно-исполнительной инспекции и 
отбывающих наказание в виде лишения свободы), 
13–18.1 и 20–23 статьи 397, статьями 398, 400 Уго-
ловно-процессуального кодекса Российской Фе-
дерации, проверку законности и обоснованности 
состоявшихся судебных решений, оспаривание не-
правосудных судебных актов и принесение возра-
жений на жалобы иных участников процесса.

1.3. Реализовывать комплексный подход, все-
сторонне оценивать состояние законности в ука-
занных сферах, особое внимание уделяя вопро-
сам соблюдения прав осужденных и заключенных 
под стражу, в том числе на личную безопасность 
и охрану здоровья. Одновременно учитывать, что  
при осуществлении надзора не должны нарушать-
ся порядок  и условия отбывания наказаний, а так-
же ущемляться права и законные интересы дру-
гих лиц. 

1.4. Своевременно принимать меры по пред-
упреждению, выявлению и пресечению наруше-
ний законов, привлечению к ответственности ви-
новных лиц.

При оценке вскрытых фактов отступлений от 
требований законодательства давать оценку на 
предмет наличия коррупционной составляющей с 
учетом терминологии, содержащейся в статье 1 Фе-
дерального закона «О противодействии коррупции».

Исходя из указанного:
1.5. Прокурорам, осуществляющим надзор за 

исполнением законов в следственных изоляторах 
и помещениях, функционирующих в режиме след-
ственных изоляторов, военным прокурорам – на  
гауптвахтах, систематически, не реже одного раза 
в месяц, проверять состояние законности в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обви-
няемых в совершении преступлений, осужденных.

Немедленно освобождать своим постановлени-
ем каждого заключенного под стражу без законных 
оснований, а также лиц, срок содержания которых  
под стражей истек.

1.6. При проверках в исправительных и вос-
питательных колониях, тюрьмах, лечебных испра-
вительных и лечебно-профилактических учреж-
дениях, следственных изоляторах и помещениях, 
функционирующих в режиме следственных изо-
ляторов, транзитно-пересыльных пунктах при ис-
правительных учреждениях и следственных изоля-
торах, дисциплинарных и других воинских частях, 
на гауптвахтах первостепенное внимание уделять 
фактам применения администрациями указанных 
учреждений, должностными лицами дисциплинар-
ных и других воинских частей, гауптвахт, сотруд-
никами отделов специального назначения тер-
риториальных органов уголовно-исполнительной 
системы физической силы, специальных средств 
и огнестрельного оружия; использования недо-
зволенных мер воздействия; водворения в кар-
церы, дисциплинарные и штрафные изоляторы, 

одиночные камеры, помещения камерного типа, 
единые помещения камерного типа, гауптвах-
ты дисциплинарных воинских частей, перевода 
в строгие условия содержания; неоказания ме-
дицинской помощи; ненадлежащего материаль-
но-бытового обеспечения; применения мер по-
ощрения; воспрепятствования подозреваемым, 
обвиняемым и осужденным в обжаловании дей-
ствий и решений должностных лиц, нарушивших 
их права.

1.7. Добиваться неукоснительного соблюдения 
установленного законом порядка исполнения и от-
бывания лишения свободы, обеспечивающего ох-
рану и изоляцию осужденных, постоянный надзор 
за ними, выполнение возложенных на них обязан-
ностей, реализацию их прав и законных интере-
сов, личную безопасность осужденных и персо-
нала, раздельное содержание разных категорий 
осужденных, различные условия содержания в за-
висимости от вида исправительного учреждения, 
назначенного судом, изменение условий отбыва-
ния наказания.

Практиковать проведение проверок следствен-
ных изоляторов, помещений, функционирующих в 
режиме следственных изоляторов, исправительных                           
и лечебно-профилактических учреждений, транзит-
но-пересыльных пунктов, дисциплинарных воинских 
частей и гауптвахт в нерабочее время, при произ-
водстве в них обысков и досмотров с участием со-
трудников администрации и отделов специального 
назначения территориальных органов уголовно-ис-
полнительной системы. Активно использовать воз-
можности системы охранного телевидения.

Пресекать случаи представления подозревае-
мым, обвиняемым и осужденным не предусмотрен-
ных законом льгот, передачи им полномочий адми-
нистрации пенитенциарных учреждений.

Учитывать, что установленная Уголовно-испол-
нительным кодексом Российской Федерации обя-
занность осужденных трудиться неразрывно связа-
на с обязанностью администрации исправительных 
учреждений привлекать осужденных к труду в со-
ответствии с нормами уголовно-исполнительного                       
и трудового законодательства.

Регулярно проверять соблюдение трудо-
вых прав лиц, отбывающих наказание в виде ли-
шения свободы, не допускать привлечения                                                   
их к неоплачиваемым работам и сверх установлен-
ного законом времени в отсутствие предусмотрен-
ных законодательством оснований. 

Иметь в виду, что производственная дея-
тельность не должна препятствовать выполне-
нию основной задачи исправительных учрежде-
ний – формированию у осужденных уважительного 
отношения к человеку, обществу, труду, нормам, 
правилам и традициям человеческого общежития,                                            
стимулированию правопослушного поведения.

В ходе проверок проводить личный прием по-
дозреваемых, обвиняемых и осужденных, осу-
ществляя его в случае необходимости без при-
сутствия сотрудников уголовно-исполнительной 
системы.

Отдельное внимание уделять соблюдению долж-
ностными лицами уголовно-исполнительной систе-
мы требований законодательства при посещении 
подозреваемых, обвиняемых и осужденных, в том 
числе выданных Российской Федерации, работни-
ками дипломатических представительств и консуль-
ских учреждений.

1.8. Исходить из того, что предметом надзора 
за исполнением законов  об оперативно-разыскной 
деятельности в следственных изоляторах, помеще-
ниях, функционирующих в режиме следственных 
изоляторов, исправительных и лечебно-профилак-



60

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

тических учреждениях, территориальных органах 
уголовно-исполнительной системы является закон-
ность проводимых мероприятий  по обеспечению 
личной безопасности подозреваемых, обвиняемых  
и осужденных, персонала и иных лиц; по выявле-
нию, предупреждению, пресечению и раскрытию 
готовящихся и совершаемых преступлений  и на-
рушений внутреннего распорядка указанных учреж-
дений и органов;  по розыску в установленном по-
рядке подозреваемых, обвиняемых и осужденных, 
совершивших побег, а также осужденных, уклоня-
ющихся от отбывания лишения свободы; по со-
действию в выявлении и раскрытии преступлений, 
совершенных подозреваемыми, обвиняемыми и 
осужденными до прибытия в соответствующее  
учреждение.

Пресекать факты неправомерного осуществле-
ния оперативно-разыскной деятельности для до-
стижения целей и задач, не предусмотренных Фе-
деральным законом «Об оперативно-розыскной 
деятельности» и Уголовно-исполнительным кодек-
сом Российской Федерации.

1.9. В случаях возникновения в исправитель-
ных и лечебно-профилактических учреждениях, 
следственных изоляторах и помещениях, функци-
онирующих в режиме следственных изоляторов, 
транзитно-пересыльных пунктах, на гауптвахтах, в 
дисциплинарных воинских частях происшествий, 
носящих чрезвычайный характер либо влекущих 
широкий общественный резонанс, руководите-
лям прокуратур субъектов Российской Федерации, 
приравненных к ним военных прокуратур незамед-
лительно выезжать на места для проверки их об-
стоятельств, выяснения и устранения их причин и 
условий  и решения вопроса о привлечении вино-
вных к ответственности.

По каждому случаю смерти заключенных под 
стражу и осужденных, причинения телесных по-
вреждений, объявления голодовок и совершения 
иных протестных действий организовывать прове-
дение всесторонних проверок обстоятельств дан-
ных событий, причин и условий, им способство-
вавших.

По их результатам при наличии оснований вы-
носить в порядке, предусмотренном пунктом 2 ча-
сти 2 статьи 37 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации, мотивированное поста-
новление о направлении соответствующих матери-
алов в следственный орган для решения вопроса   
об уголовном преследовании по фактам выявлен-
ных прокурором нарушений уголовного законода-
тельства.

1.10. Особое внимание уделять исполнению 
требований закона о незамедлительном уведом-
лении прокурора о каждом случае причинения за-
ключенному под стражу, осужденному или иному 
лицу телесных повреждений либо наступления их 
смерти в результате применения сотрудником уго-
ловно-исполнительной системы физической силы, 
специальных средств или огнестрельного оружия 
с последующим направлением прокурору соответ-
ствующих материалов в течение 24 часов с мо-
мента их применения. Ежеквартально производить 
сверку данных о соответствии количества случаев 
применения к лицам указанной категории физиче-
ской силы, специальных средств или огнестрель-
ного оружия и направленных прокурору по данным 
фактам уведомлений и материалов.

При поступлении в прокуратуру из учреждений 
уголовно-исполнительной системы указанных ма-
териалов, неотъемлемой частью которых являют-
ся видеозаписи, проверять законность примене-
ния физической силы, специальных средств или 
огнестрельного оружия. Практиковать опрос заклю-

ченных под стражу, осужденных, сотрудников уго-
ловно-исполнительной системы. В каждом случае 
непредставления вместе с материалами видеоза-
писи выяснять причины и рассматривать вопрос о 
принятии мер прокурорского реагирования.

При наличии установленных законом основа-
ний безотлагательно направлять материалы про-
веденных прокурорскими работниками проверок                     
в следственный орган в порядке пункта 2 части 2 
статьи 37 Уголовно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации. Обеспечивать взаимодействие 
между работниками, осуществляющими надзор за 
соблюдением законов при содержании под стра-
жей и исполнении уголовных наказаний, а также  
за уголовно-процессуальной деятельностью орга-
нов следствия, наладив между ними обмен инфор-
мацией о материалах, направленных в следствен-
ные органы,  и принятых по ним процессуальных 
решениях.

1.11. Установить систематический надзор за 
соответствием действующему законодательству 
правовых актов, связанных с исполнением уголов-
ных наказаний, содержанием граждан под стра-
жей, издаваемых администрациями следственных 
изоляторов, учреждений, исполняющих уголовные 
наказания, а также территориальных органов уго-
ловно-исполнительной системы, органами военно-
го управления, командованием дисциплинарных и 
других воинских частей, органами местного само-
управления, опротестовывать их в случае противо-
речия закону.

1.12. При проведении проверок в органах и уч-
реждениях уголовно-исполнительной системы от-
дельное внимание уделять исполнению норм фе-
деральных законов «О пробации в Российской 
Федерации»,  «О государственной геномной реги-
страции в Российской Федерации».

1.13. Обеспечить надзор за осуществлени-
ем территориальными органами уголовно-ис-
полнительной системы и функционирующими 
на их территории медико-санитарными частя-
ми Федеральной службы исполнения наказаний 
ведомственного и внутреннего контроля за со-
блюдением законов в учреждениях уголовно-ис-
полнительной системы при исполнении уголовных 
наказаний  и содержании под стражей в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации «Об уч-
реждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации», со статьей 21 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации и статьей 90 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации».

Не реже одного раза в полугодие организовы-
вать проверки исполнения контрольных (надзорных) 
полномочий территориальными органами уголов-
но-исполнительной системы и медико-санитарны-
ми частями ФСИН России.

1.14. Осуществлять на систематической осно-
ве надзор за соблюдением требований, установ-
ленных статьей 75.1 Уголовно-исполнительного 
кодекса Российской Федерации, при самостоя-
тельном следовании осужденных к лишению сво-
боды для отбывания наказания в колониях-по-
селениях.

В этих целях организовать истребование ин-
формации о направленных судами и поступивших в 
территориальные органы ФСИН России для испол-
нения судебных решениях, которыми осужденным 
определено в качестве наказания лишение свобо-
ды в колонии-поселении и самостоятельное следо-
вание к месту отбывания наказания.

При проверках уделять пристальное внимание 
своевременности регистрации и принятия к ис-



61

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

полнению судебных актов, соблюдению сроков 
вручения предписаний, обеспечению лиц, сле-
дующих самостоятельно для отбывания наказа-
ния в колониях-поселениях, питанием, денежными 
средствами  на проезд либо соответствующими 
проездными документами, а также вопросам ини-
циирования розыска в случаях уклонения от получе-
ния ими предписания и неприбытия к месту отбытия  
наказания.

1.15. Регулярно проверять исполнение требова-
ний закона при применении к осужденным условно-
досрочного освобождения, замене неотбытой части 
наказания более мягким видом наказания, осво-
бождении в связи с тяжелой болезнью, изменении 
вида исправительного учреждения и условий отбы-
вания наказания осужденными, их переводе из од-
ного исправительного учреждения в другое.

Обеспечить квалифицированное участие проку-
роров в судебных заседаниях, указанных в пункте 
1.2 настоящего приказа.

При рассмотрении судами вопросов, связан-
ных с исполнением приговоров в отношении осуж-
денных, отбывающих наказание в виде лишения 
свободы, в судебных заседаниях участвовать про-
курорам, осуществляющим надзор за соблюдени-
ем законов при исполнении уголовных наказаний.  
В случае их отсутствия или значительной удален-
ности от судов участие принимать прокурорским 
работникам соответствующих территориальных 
прокуратур.

Иметь в виду, что организация работы по обе-
спечению участия прокуроров в рассмотрении су-
дами вопросов, связанных с исполнением при-
говоров в отношении осужденных, отбывающих 
наказание в исправительных и лечебно-профи-
лактических учреждениях, следственных изоля-
торах (в том числе и в случаях участия в судеб-
ных заседаниях территориальных прокуроров),                         
а также рассмотрение обращений на судебные 
решения данной категории возложены на проку-
роров и подразделения, осуществляющие надзор                                     
за законностью исполнения уголовных наказаний.

В случаях участия в судебных заседаниях ра-
ботников территориальных прокуратур в целях вы-
работки единой позиции учитывать информацию, 
представляемую специализированными прокурора-
ми по результатам проведенных проверок.

Участие в судебных разбирательствах при рас-
смотрении судами вопросов, связанных с испол-
нением приговоров в отношении осужденных к 
штрафу, принимать сотрудникам территориаль-
ных прокуратур, на которых в соответствии с рас-
пределением обязанностей возложен надзор за 
соблюдением законов при исполнении уголовных  
наказаний.

Заключение прокурора в судебном разбиратель-
стве должно быть основано на материалах, пред-
ставленных суду, и содержать обоснование по всем 
вопросам, подлежащим разрешению судом. 

Участвующий в судебном заседании прокурор 
обязан обеспечить проверку законности и обо-
снованности состоявшихся судебных решений. Не 
позднее дня, следующего за днем провозглашения 
постановления, рапортом докладывать о нем про-
курору, поручившему принять участие в заседании, 
отразив мнение о его законности и обоснованно-
сти. При наличии оснований приносить апелляци-
онные представления. Если незаконное и необо-
снованное постановление по каким-либо причинам 
не оспорено участвующим в судебном заседании 
прокурором, это необходимо сделать вышестоя-
щему по отношению к нему прокурору. Последо-
вательно отстаивать позицию в суде кассацион-
ной инстанции.

1.16. При осуществлении надзорной деятель-
ности обращать особое внимание на вопросы при-
менения условно-досрочного освобождения, за-
мены неотбытой части наказания более мягким 
видом наказания, освобождения от наказания в 
связи с болезнью, изменения вида исправитель-
ного учреждения осужденным за совершение пре-
ступлений против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних, особо тяжких преступлений 
против личности и преступлений террористического  
характера.

Работу на данном направлении организовать 
таким образом, чтобы обеспечить своевременную 
проверку полноты и достоверности материалов, 
представляемых в суд администрациями пенитен-
циарных учреждений и содержащих выводы о пове-
дении осужденного, его отношении к учебе и тру-
ду в течение всего периода отбывания наказания, 
имеющихся поощрениях и взысканиях, возмещении 
причиненного ущерба. Позицию о наличии основа-
ний для заключения прокурора в суде о возможно-
сти удовлетворения соответствующего ходатайства 
или представления согласовывать с аппаратом про-
куратуры субъекта Российской Федерации.

Обеспечить согласно компетенции незамедли-
тельную проверку силами аппаратов соответству-
ющих прокуратур субъектов Российской Федера-
ции и военных прокуратур окружного звена каждого 
судебного решения, которым удовлетворено хо-
датайство либо представление указанной катего-
рии. В случае согласия с принятым постановле-
нием в 5-дневный срок с момента его вынесения 
направлять в управление по надзору за законно-
стью исполнения уголовных наказаний Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации (военным 
прокурорам окружного звена – в Главную военную 
прокуратуру) заключение вместе с постановлением 
суда и документами, представленными в суд адми-
нистрациями учреждений уголовно-исполнитель-
ной системы (командованием дисциплинарных во-
инских частей).

Ежеквартально обобщать практику рассмотре-
ния судами ходатайств  и представлений об услов-
но-досрочном освобождении, замены неотбытой 
части наказания более мягким видом наказания, 
освобождения от наказания в связи  с болезнью, 
изменения вида исправительного учреждения осуж-
денным  за совершение указанных преступлений, 
а также внесенных в связи с этим апелляционных 
и кассационных представлениях и результатах их 
рассмотрения. Об итогах обобщения не позднее 
15 апреля и 15 октября, а также отдельным разде-
лом в докладной записке, представляемой в соот-
ветствии с пунктом 2.3 настоящего приказа, инфор-
мировать управление по надзору за законностью 
исполнения уголовных наказаний Генеральной про-
куратуры Российской Федерации (военным проку-
рорам окружного звена – Главную военную про-
куратуру).

1.17. Обеспечить надзор за соблюдением адми-
нистрациями учреждений, исполняющих наказание 
в виде лишения свободы, следственных изолято-
ров, воинскими должностными лицами требований 
Федерального закона «Об общественном контроле 
за обеспечением прав человека в местах принуди-
тельного содержания и о содействии лицам, нахо-
дящимся в местах принудительного содержания», 
взаимодействие с общественными наблюдательны-
ми комиссиями и уполномоченными по правам че-
ловека в субъектах Российской Федерации. 

1.18. Проводить регулярные проверки соблю-
дения прав подозреваемых и обвиняемых в со-
вершении преступлений, заключенных под стражу                                       
и осужденных при их направлении соответственно к 



62

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

месту производства следственных действий, отбы-
вании наказания и перемещении из одного места 
отбывания наказания в другое под конвоем сотруд-
ников специальных подразделений уголовно-испол-
нительной системы или военнослужащих военной 
полиции Вооруженных Сил Российской Федерации 
железнодорожным, воздушным, автомобильным и 
водным транспортом.

1.19. Обеспечить надзор за соблюдением за-
конов при исполнении наказаний, не связанных 
с изоляцией осужденного от общества, а также 
при осуществлении контроля за поведением ус-
ловно осужденных и освобожденных условно-до-
срочно от отбывания наказания; за исполнением 
установленной судом обязанности пройти лече-
ние от наркомании и медицинскую и (или) соци-
альную реабилитацию в соответствии со статьей 
72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 
лиц, отбывающих основное наказание (в том чис-
ле штраф), применении к осужденным принуди-
тельных мер медицинского характера  в соответ-
ствии с частью 2.1 статьи 102 Уголовного кодекса 
Российской Федерации; за соблюдением условий 
отсрочки отбывания наказания;  за соблюдени-
ем возложенных судом запретов подозреваемыми  
или обвиняемыми, в отношении которых примене-
ны меры пресечения в виде запрета определенных 
действий, залога; за нахождением подозреваемого  
или обвиняемого в месте исполнения меры пресе-
чения в виде домашнего ареста и соблюдением им 
возложенных судом запретов.

Не реже одного раза в квартал проверять со-
блюдение законности в указанной сфере сотруд-
никами уголовно-исполнительных инспекций, 
полиции, командованием воинских частей, работ-
никами органов, правомочных согласно закону 
аннулировать разрешение на занятие соответ-
ствующей деятельностью, органов местного са-
моуправления и организаций, в которых работа-
ют осужденные.

При проверках акцентировать внимание на 
исполнении требований закона о постановке 
осужденных, подозреваемых или обвиняемых в 
совершении преступлений на учет, порядке на-
правления для отбывания наказания  и об обе-
спечении контроля за их поведением; о поста-
новке на учет освобожденных условно-досрочно 
от отбывания наказания и контроле за их пове-
дением, профилактике нарушений установленно-
го порядка отбывания наказания и привлечении к 
ответственности за уклонение от отбывания нака-
зания, применении аудиовизуальных, электрон-
ных и иных технических средств контроля; про-
ведении с осужденными воспитательной работы, 
выполнении разыскных мероприятий; об участии 
сотрудников полиции (командования воинских ча-
стей) в осуществлении контроля за поведением 
осужденных (условно осужденных военнослужа-
щих); исполнении требований приговора адми-
нистрациями организаций, командованием воин-
ских частей, в которых работают осужденные или 
проходят службу осужденные военнослужащие, и 
органами, правомочными аннулировать разреше-
ние на занятие определенной деятельностью, за-
прещенной осужденным.

Проверки соблюдения законов администра-
циями исправительных центров и изолированных 
участков, функционирующих как исправительные 
центры, осуществлять не реже одного раза в ме-
сяц. При этом обращать внимание  на вопросы 
направления осужденных к месту отбывания на-
казания и перевода  в исправительные центры, 
расположенные на территории других субъектов 
Российской Федерации; надлежащего материаль-

но-бытового и медико-санитарного обеспечения 
осужденных; исчисления срока принудительных 
работ; обеспечения установленного порядка от-
бывания наказания; трудоустройства осужденных, 
соблюдения надлежащих условий труда, осущест-
вления удержаний из заработной платы; воспита-
тельной работы с отбывающими наказание лицами, 
осуществления за ними надзора. 

Добиваться от соответствующих органов при-
нятия мер к повышению эффективности уголовных 
наказаний, не связанных с изоляцией осужденного                      
от общества, а также осуществления контроля за 
поведением освобожденных условно-досрочно от 
отбывания наказания и условно осужденных.

1.20. Обеспечить проведение всесторонних 
проверок по фактам совершения преступлений 
подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными                         
и иными лицами, состоящими на учете в уголовно-
исполнительных инспекциях, исправительных цен-
трах и изолированных участках, функционирующих  
как исправительные центры. 

Учитывать, что установление их причастности к 
особо тяжким уголовно  наказуемым деяниям про-
тив личности, половой неприкосновенности несо-
вершеннолетних, террористического характера, а 
также вызвавших широкий общественный резонанс 
является основанием для незамедлительной орга-
низации проверочных мероприятий. 

В каждом случае совершения указанных дея-
ний лицами, освобожденными из учреждений уго-
ловно-исполнительной системы досрочно и в связи 
с тяжелым заболеванием, либо которым неотбы-
тая часть наказания заменена более мягким его 
видом, давать принципиальную оценку законности 
действий сотрудников администраций пенитенци-
арных учреждений, создавших условия для вынесе-
ния положительных судебных решений. 

1.21. Работу с обращениями подозреваемых, 
обвиняемых, осужденных, а также иных граждан 
подчинить задачам охраны их прав и законных ин-
тересов, укрепления законности при содержании 
под стражей и исполнении уголовных наказаний.

При рассмотрении обращений решительно из-
живать проявления бюрократизма и волокиты.

С учетом требований законодательства по каж-
дому обращению подозреваемых, обвиняемых и 
осужденных опрашивать их и проводить тщатель-
ную всестороннюю проверку, в случаях необходи-
мости – с участием заявителя, предоставив ему 
возможность знакомиться с информацией, касаю-
щейся изложенных в обращении доводов, данной 
лицами, чьи действия (бездействие) им обжалуют-
ся, и давать пояснения.

Результаты разрешения жалоб на незакон-
ное применение насилия и недозволенные меры 
воздействия, а также поступивших в ходе лич-
ного приема прокуроров субъектов Российской 
Федерации и их заместителей брать под личный  
контроль. 

Исключить случаи направления для разрешения 
в территориальные органы ФСИН России обраще-
ний о грубых и системных нарушениях прав подо-
зреваемых, обвиняемых, осужденных и действую-
щего законодательства, а также тех, на которые 
заместителями начальников территориальных ор-
ганов ФСИН России ранее уже давались ответы о 
безосновательности жалоб.

По результатам рассмотрения обращений при-
нимать основанное на законе решение. При нали-
чии оснований согласно требованиям Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации 
выносить мотивированное постановление о на-
правлении соответствующих материалов в след-
ственный орган или орган дознания для решения 



63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

вопроса об уголовном преследовании по фактам 
выявленных прокурором нарушений уголовного за-
конодательства.

1.22. Обеспечить контроль за фактическим 
устранением выявленных нарушений законов.

В полной мере использовать предоставленные 
полномочия для восстановления нарушенных прав 
граждан, привлечения к ответственности должност-
ных лиц за невыполнение законных требований 
прокурора.

1.23. Не реже одного раза в полугодие анали-
зировать и обобщать состояние законности и про-
курорского надзора при содержании под стражей 
подозреваемых и обвиняемых в совершении пре-
ступлений, исполнении уголовных наказаний, иных 
мер пресечения и мер уголовно-правового харак-
тера, пробации, осуществлении контроля за по-
ведением лиц, освобожденных условно-досрочно; 
обеспечении участия прокуроров в судебных за-
седаниях при рассмотрении судами материалов, 
указанных в пункте 1.2 настоящего приказа; итоги 
работы по рассмотрению и разрешению обраще-
ний граждан в данной сфере деятельности; каче-
ство внесенных подчиненными прокурорами актов 
реагирования и результаты их рассмотрения. От-
дельное внимание уделять вопросам обеспечения 
личной безопасности, оказания медицинской по-
мощи, смертности, трудоиспользования, повтор-
ной преступности. 

Выводы обобщений использовать для совер-
шенствования надзорной деятельности, а также 
при планировании своей работы на соответству-
ющие периоды.

2. Прокурорам субъектов Российской Федера-
ции, приравненным к ним военным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур»:

2.1. В соответствии с компетенцией не реже 
одного раза в квартал лично проводить провер-
ку исполнения законов администрациями след-
ственных изоляторов, исправительных центров, 
изолированных участков, функционирующих как 
исправительные центры, исправительных и ле-
чебно-профилактических учреждений, командо-
ванием дисциплинарных воинских частей, а так-
же личный прием заключенных под стражу лиц и 
осужденных. 

2.2. Обеспечить проведение заместителями 
прокуроров субъектов Российской Федерации, за-
местителями военных прокуроров окружного зве-
на, курирующими вопросы надзора за законностью 
исполнения уголовных наказаний, проверок уч-
реждений и органов уголовно-исполнительной си-
стемы,  а также личного приема заключенных под 
стражу лиц и осужденных с указанной  в пункте 
2.1 настоящего приказа периодичностью, подчи-
ненными прокурорами – проверок исправительных 
и лечебно-профилактических учреждений, дисци-
плинарных воинских частей, гауптвахт – не реже 
одного раза в месяц, а учреждений и иных мест 
содержания под стражей, расположенных в труд-
нодоступных местностях, – не реже одного раза в 
квартал. Контролировать качество и результатив-
ность проводимых проверок, при необходимости 
их итоги обсуждать на оперативных совещаниях и 
заседаниях коллегий.

2.3. По итогам работы за полугодие и год не 
позднее 20 июля и 20 января докладной запиской 
по прилагаемой форме информировать управле-
ние по надзору за законностью исполнения уголов-
ных наказаний Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации, военным прокурорам окружного 
звена – Главную военную прокуратуру о результа-
тах осуществления надзора за законностью испол-
нения уголовных наказаний, содержания подозре-

ваемых и обвиняемых в совершении преступлений 
под стражей в следственных изоляторах, на гауп-
твахтах, а также о наиболее серьезных нарушени-
ях законов и возникающих проблемах правоприме-
нительной практики.

Копии внесенных руководством прокуратур 
субъектов Российской Федерации актов прокурор-
ского реагирования и ответов на них представлять                 
в управление по надзору за законностью исполне-
ния уголовных наказаний Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации (военным прокурорам 
окружного звена – в Главную военную прокуратуру) 
вместе с указанной докладной запиской.

2.4. Осуществление надзора за исполнением 
законов в следственных изоляторах, дислоцирован-
ных в региональных центрах субъектов Российской 
Федерации, включая непосредственно подчиненные 
Федеральной службе исполнения наказаний, возло-
жить на прокурорских работников прокуратур субъ-
ектов Российской Федерации.

В тех случаях, когда дислокация следственного 
изолятора, расположенного вне пределов админи-
стративного центра субъекта Российской Федера-
ции, совпадает с дислокацией специализированной 
прокуратуры, полномочия по осуществлению над-
зора за исполнением законов в этом учреждении 
возлагать на специализированного либо территори-
ального прокурора исходя из необходимости обе-
спечения наиболее эффективной организации про-
курорского надзора.

В этих же целях к полномочиям специализиро-
ванных прокуратур может быть отнесен надзор за 
соблюдением законов в исправительных центрах                              
и изолированных участках, функционирующих как 
исправительные центры. При разграничении компе-
тенции подчиненных прокуроров в отношении ука-
занных учреждений определяющим фактором явля-
ется их территориальное расположение. 

2.5. Исключить факты возложения на проку-
роров, осуществляющих надзор за исполнением 
законов администрациями исправительных и ле-
чебно-профилактических учреждений, следствен-
ных изоляторов, помещений, функционирующих 
в режиме следственных изоляторов, транзитно-
пересыльных пунктов, командованием дисципли-
нарных и других воинских частей, гауптвахт, а так-
же начальников отделов, старших помощников и 
помощников прокуроров субъектов Российской 
Федерации, осуществляющих контроль за орга-
низацией надзора и надзор в данной сфере, обя-
занностей по другим направлениям надзорной де-
ятельности.

2.6. Вопросы, связанные с обеспечением за-
конности в следственных изоляторах, помещениях, 
функционирующих в режиме следственных изоля-
торов, исправительных и лечебно-профилактиче-
ских учреждениях, транзитно-пересыльных пунктах, 
исправительных центрах, изолированных участках, 
функционирующих как исправительные центры, 
дисциплинарных воинских частях, на гауптвахтах, 
участием при рассмотрении судами вопросов ис-
полнения приговоров, и состояние прокурорского 
надзора обсуждать на заседаниях коллегий, опе-
ративных, координационных и межведомственных 
совещаниях.

Использовать возможности средств массовой 
информации, общественных наблюдательных ко-
миссий, общественных организаций, занимаю-
щихся проблемами исполнения наказаний, для 
обеспечения гласности в работе прокуратур и про-
паганды правовых знаний, укрепления законности                                        
в учреждениях и органах уголовно-исполнитель-
ной системы, дисциплинарных воинских частях, на  
гауптвахтах.



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

3. Управлению по надзору за законностью ис-
полнения уголовных наказаний Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации:

3.1. Систематически анализировать состояние 
надзора и законности  в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, а также орга-
нах внутренних дел в части компетенции, оказы-
вать нижестоящим прокуратурам практическую и 
методическую помощь, распространять положи-
тельный опыт работы.

При необходимости по результатам обобще-
ния подготавливать соответствующие информаци-
онные письма, вносить в установленном порядке 
предложения Генеральному прокурору Российской 
Федерации по совершенствованию федерального 
законодательства и деятельности на этом направ-
лении надзора.

3.2. В пределах установленных полномочий обе-
спечивать надзор за исполнением законов Феде-
ральной службой исполнения наказаний, Министер-
ством внутренних дел Российской Федерации и 
Министерством юстиции Российской Федерации, в 
том числе при издании правовых актов, добиваясь 
фактического устранения нарушений законности в 
учреждениях  и органах, исполняющих уголовные 
наказания, создания подозреваемым, обвиняемым 
и осужденным условий содержания, отвечающих 
российскому законодательству и международным 
стандартам.

3.3. Осуществлять надзор за исполнением зако-
нов в федеральных казенных учреждениях – след-
ственных изоляторах № 1 и № 2 ФСИН России,                                          
за исключением вопросов, связанных с надзором 
за исполнением Федерального закона «Об опера-
тивно-розыскной деятельности». Проверки назван-
ных учреждений проводить не реже одного раза 
в месяц.

3.4. В рамках контроля за деятельностью ни-
жестоящих прокуроров в 5-дневный срок с момен-
та поступления изучать заключения и материалы, 
представляемые в соответствии с абзацем 3 пун-
кта 1.16 настоящего приказа.  При наличии осно-
ваний инициировать обжалование судебных актов.   

3.5. Докладывать курирующему заместителю Ге-
нерального прокурора Российской Федерации ре-
зультаты обобщения:

информаций прокуратур субъектов Российской 
Федерации, поступающих  в порядке абзаца 4 пункта 
1.16 данного приказа – до 25 апреля и 25 октября; 

докладных записок, направляемых нижестоящи-
ми прокурорами по итогам работы за полугодие и 
год, – не позднее 30 июля и 30 января.

3.6. Во взаимодействии с Университетом про-
куратуры Российской Федерации обеспечить сво-
евременную подготовку и направление на места 
необходимых документов информационно-методи-
ческого и аналитического характера по вопросам 
осуществления надзора за соблюдением законов 
при исполнении уголовных наказаний и содержа-
нии подозреваемых и обвиняемых под стражей.

4. Заместителю Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации – Главному военному проку-
рору своим организационно-распорядительным 
документом определить порядок исполнения на-
стоящего приказа в органах военной прокуратуры 
с учетом особенностей реализации военными про-
курорами надзорных полномочий за исполнением 
законов при содержании подозреваемых и обвиня-
емых на гауптвахтах, в том числе созданных в поле-
вых условиях, в условиях военного положения, во-
оруженного конфликта, ведения боевых действий. 

5. Считать утратившим силу приказ Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 16.01.2014 
№ 6 «Об организации надзора за исполнением за-
конов администрациями учреждений и органов, 
исполняющих уголовные наказания, следственных 
изоляторов при содержании под стражей подо-
зреваемых и обвиняемых в совершении престу-
плений».

6. Приказ опубликовать в журнале «Закон-
ность» и разместить на официальном сайте Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации                            
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить  на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Приложение

к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 24.10.2024 № 800

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОКЛАДНОЙ ЗАПИСКИ

1. Надзорная деятельность органов прокурату-
ры региона. 

1.1.  Сведения о количестве и видах пенитенци-
арных учреждений, поднадзорных прокуратуре ре-
гиона, и об их наполняемости. 

1.2. Информация в сравнении с аналогичным пе-
риодом прошлого года  (далее – АППГ) о результатах 
надзорной деятельности: количество проведенных 
проверок, в том числе прокурором субъекта Россий-
ской Федерации  и его заместителями, выявленных 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

нарушений и внесенных актов прокурорского реаги-
рования (представлений, протестов, исков, поста-
новлений о возбуждении дела об административном 
правонарушении, предостережений, постановлений, 
вынесенных в порядке пункта 2 части 2 статьи 37 Уго-
ловно-процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – УПК РФ), результаты их рассмотрения. 

1.3. Практика проведения проверок следствен-
ных изоляторов  (далее – СИЗО), помещений, функ-
ционирующих в режиме следственных изоляторов 
(далее – ПФРСИ), исправительных (далее – ИУ) и 
лечебно-профилактических учреждений (далее – 
ЛПУ), транзитно-пересыльных пунктов при испра-
вительных учреждениях и СИЗО в нерабочее вре-
мя, при производстве в них обысков и досмотров 
с участием сотрудников администрации и отделов 
специального назначения территориальных органов 
уголовно-исполнительной системы (далее – УИС).

1.4.  Оценка эффективности надзорных меро-
приятий нижестоящих прокуратур: соотношение ко-
личества проведенных проверок, выявленных нару-
шений, принятых мер прокурорского реагирования, 
их влияние на состояние законности. 

1.5.  Содержание информационно-аналитиче-
ской работы в прокуратуре региона: подготовлен-
ные информационные письма, обзоры, методиче-
ские рекомендации, семинарские занятия. 

1.6.  Проведенные заседания коллегий, межве-
домственные и координационные совещания. 

2. Состояние законности и правопорядка в пе-
нитенциарных учреждениях. 

2.1.  Сведения о преступности в СИЗО, ПФРСИ, 
ИУ, ЛПУ  (в сравнении с АППГ). 

2.2.   Указать количество побегов из мест ли-
шения свободы (в сравнении с АППГ), резуль-
таты прокурорских проверок, принятые меры                                                     
и их эффективность.

2.3. Отразить количество смертей осужденных 
и заключенных под стражу лиц в результате суици-
дальных действий (в сравнении с АППГ), резуль-
таты прокурорских проверок, принятые меры и их 
эффективность. 

2.4.  Обеспечение личной безопасности: 
количество поступивших в территориальный ор-

ган ФСИН России  и подведомственные учрежде-
ния заявлений по вопросам личной безопасности,  а 
также в органы прокуратуры – о применении недо-
зволенных мер воздействия (в сравнении с АППГ), 
результаты их рассмотрения, принятые меры; 

количество, результаты процессуальных прове-
рок и уголовных дел по обозначенной тематике (в 
сравнении с АППГ); 

законность применения к изолированным граж-
данам физической силы, специальных средств, ог-
нестрельного оружия; 

итоги проведенных сверок данных о соответствии 
количества случаев применения к лицам указанной 
категории физической силы, специальных средств 
или огнестрельного оружия и направленных проку-
рору  по данным фактам уведомлений и материалов.

2.5. Обеспечение соблюдения требований за-
кона о режиме:

сведения о результатах надзорной деятельно-
сти, а также оценка влияния прокурорского надзо-
ра на состояние законности и правопорядка на дан-
ном направлении;

оценка реализации сотрудниками УИС полномо-
чий по обеспечению охраны и изоляции осужден-
ных, постоянного надзора за ними, выполнения воз-
ложенных на них обязанностей, а также раздельного 
содержания разных категорий осужденных; 

количество изъятых у подозреваемых, обвиняе-
мых и осужденных запрещенных предметов, в том 
числе наркотиков, колюще-режущих предметов, ал-

когольных напитков и средств мобильной связи (в 
сравнении с АППГ);

итоги изучения материалов, в том числе слу-
жебных проверок,  по фактам изъятия у подозре-
ваемых, обвиняемых и осужденных запрещенных 
предметов; 

практика принятия руководителем террито-
риального органа ФСИН России решений о пре-
кращении оказания услуг связи по абонентским 
номерам подвижной радиотелефонной связи (со-
блюдение требований части 6 статьи 64 Федераль-
ного закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» и 
постановления Правительства Российской Федера-
ции от 15.10.2021 № 1751);

выявленные факты передачи сотрудниками УИС 
своих полномочий заключенным и осужденным, пре-
доставления им не предусмотренных законом льгот, 
а также принятые меры по пресечению таких фактов; 

количество эксплуатируемых стационарных ка-
мер видеонаблюдения и переносных видеореги-
страторов, а также подлежащих ремонту и списа-
нию  (в сравнении с АППГ).

2.6. Соблюдение требований законодательства 
при организации воспитательной и профилактиче-
ской работы:

сведения о результатах надзорной деятельно-
сти в сферах воспитательной работы, профилакти-
ки преступлений и правонарушений, а также оцен-
ка влияния прокурорского надзора на состояние 
законности и правопорядка; 

итоги изучения материалов по применению к 
заключенным под стражу лицам и осужденным мер 
поощрения и дисциплинарного воздействия, в том 
числе при водворении в карцеры, штрафные изо-
ляторы, одиночные камеры, переводе в помещения 
камерного типа и тюрьму; 

количество выявленных сотрудниками УИС на-
рушений установленного порядка содержания и от-
бывания наказаний, в том числе злостных (в срав-
нении с АППГ);

оценка качества проводимой администрация-
ми пенитенциарных учреждений работы с гражда-
нами, состоящими на различных видах профилак-
тического учета;

законность изменения условий отбывания нака-
зания, в частности перевод на облегченные и стро-
гие условия отбывания наказаний. 

2.7. Состояние законности в сфере материаль-
но-бытового обеспечения осужденных и лиц, со-
держащихся под стражей: 

соблюдение лимита наполняемости СИЗО, 
ПФРСИ и ИУ;

результаты надзорной деятельности в сфере со-
блюдения прав несовершеннолетних и инвалидов;

при наличии проблемы переполнения СИЗО и 
ПФРСИ отдельно отразить сведения за анализи-
руемый период: о поступивших гражданах, аре-
стованных  за преступления небольшой и средней 
тяжести, применении к обвиняемым мер пресече-
ния, альтернативных заключению под стражу (до-
машний арест, запрет определенных действий, за-
лог), лицах, освобожденных из-под стражи в связи  
с изменением в ходе предварительного рассле-
дования меры пресечения, числящихся свыше 6 
месяцев и более 1 года за судами первой и вто-
рой инстанций гражданах (в сравнении с АППГ);

сведения о ходе строительства СИЗО, отдель-
ных режимных корпусов и ПФРСИ. Имеющиеся 
при их реализации проблемы, в том числе свя-
занные с нарушением сроков выполнения государ-
ственного контракта либо его этапов. Информиро-
вание о таких фактах подразделения прокуратуры 
субъекта Российской Федерации, осуществляю-
щего надзор за исполнением федерального за-



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

конодательства, в частности о государственном 
оборонном заказе; 

сведения о результатах надзорной деятельности 
в сфере материально-бытового обеспечения граж-
дан, а также оценка влияния прокурорского надзора 
на состояние законности на данном направлении. 

2.8. Медико-санитарное обеспечение:
общий уровень смертности содержащихся в пе-

нитенциарных учреждениях лиц, в том числе от за-
болеваний (отдельно указывать – от туберкулеза  и 
ВИЧ, а также вследствие неоказания квалифициро-
ванной медицинской помощи); 

сведения о результатах надзорной деятельности 
в сфере медико-санитарного обеспечения, а также 
оценка влияния прокурорского надзора  на состоя-
ние законности на данном направлении. 

2.9. Трудозанятость:
уровень трудозанятости среди отбывающих ли-

шение свободы лиц (в сравнении с АППГ). Динами-
ка изменения количества рабочих мест для спец-
контингента, принимаемые в этой сфере меры; 

имеющаяся у осужденных задолженность по ис-
ковым обязательствам и размер произведенных 
удержаний, в том числе в процентном соотноше-
нии (в сравнении с АППГ);

сведения о результатах надзорной деятельности 
в сфере привлечения осужденных к труду, влияние 
на состояние законности на данном направлении; 

итоги проверок соответствия отчетных показа-
телей вывода осужденных на работу фактическому 
положению дел; 

результаты проверок соблюдения требований 
законодательства об охране труда.

2.10. Состояние законности в сфере пожарной 
безопасности: 

указать сведения об имевшихся пожарах, а так-
же об оснащенности пенитенциарных учреждений 
средствами пожарной безопасности (в сравнении   
с АППГ);

привести данные о результатах надзорной де-
ятельности в обозначенной сфере, а также дать 
оценку влиянию прокурорского надзора на состо-
яние законности на данном направлении (в срав-
нении с АППГ).

2.11. Результаты изучения на предмет соответ-
ствия законодательству правовых актов, регламенти-
рующих вопросы, связанные с исполнением уголов-
ных наказаний, содержанием граждан под стражей, 
издаваемых администрациями СИЗО, учреждений, 
исполняющих уголовные наказания,  и территори-
альными органами УИС, а также принятые меры  по 
их опротестованию при наличии к тому оснований.

2.12. Информация об итогах проверок исполне-
ния администрациями учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы,  СИЗО тре-
бований Федерального закона «Об общественном 
контроле  за обеспечением прав человека в местах 
принудительного содержания  и о содействии ли-
цам, находящимся в местах принудительного со-
держания»  и взаимодействии с общественными 
наблюдательными комиссиями. 

2.13. Итоги проверок соблюдения прав подо-
зреваемых и обвиняемых  в совершении престу-
плений, заключенных под стражу и осужденных при  
их направлении соответственно к месту производ-
ства следственных действий, отбывании наказания 
и перемещении из одного места отбывания наказа-
ния  в другое под конвоем сотрудников специаль-
ных подразделений УИС железнодорожным, воз-
душным, автомобильным и водным транспортом.

2.14. Оценка эффективности осуществляемого 
территориальным органом ФСИН России и меди-
ко-санитарной частью ФСИН России ведомствен-
ного контроля за соблюдением законов в учрежде-

ниях УИС при исполнении уголовных наказаний и 
содержании под стражей.

2.15.  Состояние работы территориального ор-
гана по направлению осужденных, которым опреде-
лено самостоятельное следование в колонию-посе-
ление, а также число лиц, находящихся в розыске в 
связи с уклонением от получения предписания или 
неприбытием к месту отбывания наказания. 

3. Исполнение наказаний, иных мер уголовно-
правового характера, не связанных с лишением 
свободы, и пробации.

3.1.  Характеристика региона – численность лиц, 
состоящих на учете  в УИИ и исправительных цен-
трах, в том числе несовершеннолетних,  ее дина-
мика и причины. Количество учреждений, исполня-
ющих наказания. 

3.2.  Статистические сведения, в целом характе-
ризующие состояние законности (уровень повтор-
ной преступности, нарушений установленного по-
рядка отбывания наказания, результативность мер, 
принимаемых  к подучетным) и прокурорского над-
зора в их взаимосвязи. 

3.3. Результаты проведенных проверок во ис-
полнение пункта 1.20 приказа Генерального проку-
рора Российской Федерации «Об организации про-
курорского надзора за соблюдением законов при 
содержании под стражей подозреваемых и обви-
няемых в совершении преступлений и исполнении 
уголовных наказаний». 

3.4. Сведения о состоянии законности и про-
курорского надзора при исполнении следующих 
уголовных наказаний и иных мер уголовно-право-
вого характера:  лишение права занимать опре-
деленные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью; лишение специального, 
воинского или почетного звания, классного чина 
и государственных наград; обязательные работы; 
исправительные работы; ограничение свободы; 
принудительные работы; домашний арест; запрет 
определенных действий; залог; условное осужде-
ние; отсрочка отбывания наказания беременной 
женщине, осужденному,  имеющему ребенка в 
возрасте до четырнадцати лет (статья 82 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации (далее – УК 
РФ); отсрочка отбывания наказания больным нар-
команией (статья 82.1 УК РФ); условно-досрочное 
освобождение от отбывания наказания; лечение от 
наркомании и медицинская  и (или) социальная 
реабилитация в соответствии со статьей 72.1 УК 
РФ лиц, отбывших основное наказание (в том чис-
ле штраф);  принудительные меры медицинского 
характера согласно части 2.1 статьи 102 УК РФ; 
исполнительная и постпенитенциарная пробация. 

3.5. Проблемы прокурорского надзора и пред-
ложения по его совершенствованию. Коллизии, 
требующие разрешения на уровне Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации.  

4. Обеспечение участия прокуроров в рассмо-
трении судами вопросов, связанных с исполнени-
ем приговоров. 

4.1. Сведения об участии прокурора в судебных 
заседаниях по вопросам, связанным с исполнени-
ем приговоров, из них отдельно: 

об условно-досрочном освобождении, о замене 
неотбытой части наказания в виде лишения свободы 
более мягким видом наказания, отсрочке отбывания 
наказания, об освобождении в связи с болезнью;

об изменении вида ИУ, назначенного по приго-
вору суда осужденному  к лишению свободы, в со-
ответствии со статьями 78 и 140 Уголовно-исполни-
тельного кодекса Российской Федерации;

по вопросам исполнения наказаний, не связан-
ных с лишением свободы,  и иных мер уголовно-
правового характера. 



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Отразить факты принятия судом решения об 
удовлетворении ходатайств осужденных, их адво-
катов и (или) законных представителей, а также 
представлений администраций пенитенциарных уч-
реждений и органов в отсутствие прокуроров. Со-
общить о причинах неучастия в судебных заседани-
ях, результаты обжалования таких решений.

4.2. Указать количество судебных решений, не 
совпавших с заключениями прокуроров, и основные 
причины этого. Сообщить об обжаловании таких 
решений прокурорами в апелляционном и кассаци-
онном порядке, а также его результатах. Привести 
положительные и отрицательные примеры. 

4.3. Эффективность апелляционного и касса-
ционного обжалования по представлениям про-
куроров.

4.4. Сообщить о количестве и причинах отме-
ны судебных решений  по жалобам иных участни-
ков процесса, на которые приносились письмен-
ные возражения.

4.5. Итоги обобщения практики рассмотрения су-
дами ходатайств и представлений об условно-досроч-
ном освобождении, замены неотбытой части наказа-
ния более мягким видом наказания, освобождения от 
наказания в связи  с болезнью, изменения вида ис-
правительного учреждения осужденным  за соверше-

ние преступлений против половой неприкосновенно-
сти несовершеннолетних, особо тяжких преступлений 
против личности                                  и преступле-
ний террористического характера, а также внесенных 
в связи с этим апелляционных и кассационных пред-
ставлениях и результатах их рассмотрения.

4.6. Количество поступивших в органы прокура-
туры обращений  на судебные решения, вынесен-
ные по вопросам исполнения уголовных наказа-
ний, результаты их рассмотрения, а также принятые 
меры  по удовлетворенным жалобам.

4.7. Указать примеры эффективной организа-
ции работы на данном направлении, а также име-
ющиеся недостатки.

5. Анализ практики рассмотрения обращений:
количество поступивших, разрешенных и удов-

летворенных обращений;
характер разрешенных и удовлетворенных жа-

лоб. Привести положительные примеры принятых 
по ним мер; 

число граждан, принятых на личном приеме.
Отдельно отражать сведения по жалобам на 

применение к подозреваемым, обвиняемым и 
осужденным недозволенных мер воздействия. 

6. Предложения по изменению законодательства 
и совершенствованию надзорной деятельности.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 31 ОКТЯБРЯ 2024 г. № 814

«О СОЗДАНИИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ И ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ОТКРЫТОГО  
КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ СУДЕЙ 

ОТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕЕСТР СУДЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОГО СУДА  
СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ»

В целях обеспечения реализации Указа Прези-
дента Российской Федерации от 25.04.2024 № 291 
«Об утверждении Положения о назначении судей от 
Российской Федерации в реестр судей Экономиче-
ского Суда Содружества Независимых Государств и 
прекращении их полномочий», руководствуясь ста-
тьями 17, 391 Федерального закона «О прокурату-
ре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Создать конкурсную комиссию по отбору кан-

дидатур для назначения на должности судей от 
Российской Федерации в реестр судей Экономиче-
ского Суда Содружества Независимых Государств 
(далее – конкурсная комиссия, Экономический Суд 
СНГ) и утвердить ее состав (прилагается). 

2. Объявить открытый конкурс по отбору канди-
датур для назначения на должности судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономическо-
го Суда СНГ (далее – открытый конкурс).

3. Конкурсной комиссии обеспечить проведе-
ние открытого конкурса в соответствии с Положе-
нием о процедурах проведения открытого конкурса 
по отбору кандидатур для назначения на должно-
сти судей от Российской Федерации в реестр су-
дей Экономического Суда СНГ и внесения инициа-
тивы о прекращении их полномочий, утвержденным 
приказом Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 01.08.2024 № 544.

4. Установить, что заявления граждан и иные 
документы для участия в открытом конкурсе на-

правляются по почте в Генеральную прокуратуру 
Российской Федерации либо представляются лич-
но по адресу: г. Москва, ул. Петровка, д. 22, каб. 
318, с 10:00 до 12:00 по рабочим дням в течение 
одного месяца с даты опубликования настоящего 
приказа в «Российской газете». 

5. Настоящий приказ опубликовать в «Россий-
ской газете», журнале «Законность» и разместить 
на официальном сайте Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего прика-
за оставляю за собой.

Приказ направить в Администрацию Прези-
дента Российской Федерации, федеральные го-
сударственные органы, представители которых 
включены в состав конкурсной комиссии, заме-
стителям Генерального прокурора Российской 
Федерации, советникам Генерального прокурора 
Российской Федерации, старшим помощникам 
Генерального прокурора Российской Федера-
ции по особым поручениям, помощникам заме-
стителей Генерального прокурора Российской 
Федерации по особым поручениям, начальникам 
главных управлений, управлений и отделов Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации, 
ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Московского государствен-
ного юридического университета имени О.Е. Ку-
тафина.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 31.10.2024 № 814

СОСТАВ
конкурсной комиссии по отбору кандидатур для назначения на должности судей от Российской 

Федерации в реестр судей Экономического Суда Содружества Независимых Государств 

Краснов И.В.		 – Генеральный прокурор Российской Федерации (председатель комиссии)

Городов П.П. – заместитель Генерального прокурора Российской Федерации
(заместитель председателя комиссии)

Виноградов М.В. – начальник Главного управления международно-правового
сотрудничества Генеральной прокуратуры Российской Федерации
(ответственный секретарь комиссии)

Балдин В.В. – начальник управления по надзору за исполнением законодательства
о противодействии коррупции Генеральной прокуратуры
Российской Федерации

Блажеев В.В.		 – ректор Московского государственного юридического университета
имени О.Е. Кутафина

Вольвач Д.В. – заместитель Министра экономического развития Российской Федерации

Мацкевич И.М. – ректор Университета прокуратуры Российской Федерации

Панкин А.А. – заместитель Министра иностранных дел Российской Федерации

Панферов К.Ю. – заместитель Министра юстиции Российской Федерации

Травников М.А. – начальник Управления Президента Российской Федерации по вопросам
государственной службы, кадров и противодействия коррупции

Тюльков В.Г. – начальник управления по надзору за исполнением законов
на транспорте и в таможенной сфере Генеральной прокуратуры
Российской Федерации.


